



**MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE
MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG**

RAPORT DE ACTIVITATE

pentru anul 2024



NR: 209/24.02.2025



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

CUPRINS

1. <i>Introducere</i>	3
2. <i>Misiune</i>	3
3. <i>Domenii principale de activitate</i>	4
4. <i>Parteneri naționali</i>	4
5. <i>Parteneri internaționali</i>	4
6. <i>Activități desfășurate în anul 2024</i>	6
6.1. <i>Programul Național de Sănătate Mintală și Profilaxie în Patologia Psihiatrică</i>	6
6.2. <i>Activități de comunicare cu instituții publice și private</i>	11
6.3. <i>Proiecte cu finanțare europeană nerambursabilă</i>	12
6.4. <i>Activitatea în domeniile contabilitate, financiar, salarizare și achiziții publice</i>	19
6.5. <i>Alte activități</i>	21



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

Introducere

Centrul Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog s-a înființat ca instituție publică de specialitate, cu personalitate juridică conform Hotărârii Guvernului nr. 1424 din 18 noiembrie 2009 și Hotărârii Guvernului nr. 625 din noiembrie 2017.

Centrul se află în subordinea Ministerului Sănătății și asigură coordonarea, implementarea și evaluarea la nivel național a politicilor de sănătate mintală.

Centrul Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog cooperează cu direcții din Ministerul Sănătății (Direcția Financiară Buget și Contabilitate, Direcția Generală Asistență Medicală, Medicină de Urgență și Programe de Sănătate Publică, Cabinet Secretar General, Direcția Relații cu Presa, Afaceri Europene și Relații Internaționale), Comisia de Psihiatrie și Psihiatrie Pediatrică a Ministerului Sănătății, spitale de monospecialitate, secții și compartimente de psihiatrie din cadrul spitalelor generale, centre de sănătate mintală adulți și copii, Direcții de Sănătate Publică Județene și a Municipiului București, Agenția Națională Antidrog, organizații neguvernamentale de profil, fiind o permanentă sursă de expertiză, analize și recomandări pentru decidenți.

Menționăm ca prin HG 1658/dec.2024 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.424/2009 privind înființarea, organizarea și funcționarea Centrului Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog, publicată în Monitorul Oficial nr.1294 din 20.12.2024, a fost aprobată o nouă *Structură Organizatorică* ce cuprinde *Compartimentul de Politici de Sănătate Mintală și Compartimentul Monitorizare Servicii și Programe de Sănătate Mintală*, mărindu-se statul de funcții la 30 de posturi.

Misiune

Misiunea noastră este de a contribui la dezvoltarea unui sistem de sănătate mintală, prin dezvoltarea și implementarea de politici, programe și proiecte în domeniul sănătății mintale astfel încât fiecare cetățean să aibă acces la îngrijiri medicale de calitate în funcție de nevoile specifice.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

Domenii principale de activitate

1. Elaborarea politicilor și legislației din domeniul sănătății mintale.
2. Instruire și educație medicală continuă pentru personalul mediu și superior în sănătate mintală.
3. Sprijinirea proiectelor de dezvoltare a serviciilor de sănătate mintală.
4. Asigurarea asistenței tehnice și a managementului la nivel național al Programului Național de Sănătate Mintală și Profilaxie în Psihiatria Pediatrică.
5. Accesarea și derularea unor programe și proiecte cu fonduri externe nerambursabile.

Parteneri naționali

Centrul Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog are ca parteneri naționali cu care derulează în comun programe și proiecte la nivel național și internațional: Ministerul Sănătății, UNICEF, OMS-reprezentantul pentru România al Biroului Regional Europa, Agenția Națională Antidrog, Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc, Centrul de resurse juridice, Asociația de pacienți cu probleme de sănătate mintală Echilibru, Coaliția Organizațiilor de Pacienți cu Afecțiuni Cronice, Romanian Angel Appeal, Asociația Victimelor Infecțiilor Sexuale, Societatea Română de Alzheimer .

În 2024 s-a creat Parteneriatul pentru Sănătate Mintală, din care fac parte: CNSMLA, ARPP, SNMF, SRMM și COPAC

Parteneri internaționali:

Centrul Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog are ca parteneri internaționali cu care derulează în comun proiecte la nivel internațional:

- Symplexis - Grecia
- ASOCIACIA ZA RAZVITIE NA BULGARSKI SPORT - Bulgaria
- L ORMA SSD ARL - Italia
- ASOCIACION SPORT TO LIVE - Spania



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

- KARGENC CEVRE SPOR KULUBU - Turcia
- Sosiaalipedagogiikan säätiö - Finlanda
- Amke Agalia - Grecia
- Panhellenic Federation of Mental Health Organisations - Grecia
- MIELI SUOMEN MIELENTERVEYS RY – Finlanda
- Centre for Mental Health Care Development - Cehia
- VALSTS SIA RIGAS PSIHIATRIJAS UN NARKOLOGIJAS CENTRS - Letonia
- ORGANISMOS KRATIKON YPIRESION YGEIAS - Cipru
- REGION SYDDANMARK - Danemarca
- NARODOWY INSTYTUT GERIATRII REUMATOLOGII I REHABILITACJI
- MINISTERIO DA SAUDE - REPUBLICA PORTUGUESA
- MINISTERIO DA SAUDE - Portugalia
- MINISTERE DE LA SANTE ET DE LA PREVENTION – Franța
- BUNDESZENTRALE FUR GESUNDHEITLICHE AUFKLARUNG – Germania
- NEMZETI NEPEGESZSEGUGYI ES GYOGYSZERESZETI KOZPONT – Ungaria
- LANDLAEKNIS EMBAETTID - Islanda
- HELSEDIRCKTORATE (NORWAY 1)
- LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJA – Lituania
- FOLKEHELSEINSTITUTTET - Norvegia
- NARODOWY FUNDUSZ ZDROWIA - Polonia
- NACIONALNI INSTITUT ZA JAVNO ZDRAVJE – Slovenia
- FOLKHALSOMYNDIGHETEN - Suedia



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

Activități desfășurate în anul 2024

Programul Național de Sănătate Mintală și Profilaxie în Patologia Psihiatrică

Având în vedere prevederile **Ordinului Nr. 964/2022 din 31 martie 2022** privind aprobarea Normelor tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate publică, prezentul ordin a intrat în vigoare la data de 1 aprilie 2022 și a funcționat până la data de 31.03.2024, urmând ca de la data de 01.04.2024 să funcționeze, după cum urmează, cu noile modificări și completări.

Obiectivele Programului Național de Sănătate Mintală și Profilaxie în Patologia Psihiatrică sunt următoarele, valabile până la data de **31.03.2024**:

- Promovarea sănătății mintale prin terapie ocupațională;
- Asigurarea accesului la programe de sănătate mintală specifice pentru copii și adolescenți;
- Creșterea nivelului de competențe ale specialiștilor care lucrează cu persoane cu tulburări din spectrul autist și cu tulburări de sănătate mintală asociate și al calității serviciilor medicale acordate acestora, precum și creșterea nivelului de abilități și cunoștințe ale părinților și familiilor persoanelor cu tulburări din spectrul autist și cu tulburări de sănătate mintală asociate.

Activități:

1. Activitate implementată pentru promovarea sănătății mintale prin terapie ocupațională de care beneficiază persoanele cu tulburări de sănătate mintală aflate sub observație și tratament specific;

- Indicatorul prevăzut pentru anul 2024 pentru programe intraspitalicești de reabilitare este de **6.800 de persoane**, iar în decursul anului au fost incluși în aceste programe un număr de **2 258 de persoane** beneficiare ale serviciilor de sănătate mintală. Cheltuiala efectivă realizată a fost de **54 738,25 lei** cu un cost mediu realizat de **24 lei**. Variația de cost/pacient de la o unitate la alta se datorează și tipurilor diferite de activități care se desfășoară în fiecare unitate – echipamente și materiale pentru activități de croitorie și tricotaj; echipament pentru



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

dotarea unui spațiu pentru activități gospodărești; pentru activități de gradinarit; pentru activități sportive; teste, jocuri interactive, cărți destinate activităților desfășurate în activitățile pentru copii și adolescenți.

2. Activități implementate pentru asigurarea accesului la programe de sănătate mintală specifice pentru copii și adolescenți, prin organizarea și desfășurarea unui program de instruire destinat părinților și familiilor în vederea dezvoltării abilităților sociale și emoționale ale copiilor;

- Indicatorul prevăzut pentru **primul trimestru al anului 2024** pentru programul de instruire a părinților în vederea dezvoltării abilităților sociale și emoționale ale copiilor este de **1 program**, iar în decursul anului a fost implementat **0 program**.
- Unitățile de implemenare a programului de instruire destinat părinților și familiilor în vederea dezvoltării abilităților sociale și emoționale ale copiilor au fost:
 - Spitalul de Psihiatrie și pentru Măsuri de Siguranță Săpoca - CSM pentru copii și secția de neuropsihiatrie infantilă, județul Buzău,
 - Spitalul Județean de Urgență "Dr. Constantin Opreș" Baia Mare (CSM copii), județul Maramureș;
 - Spitalul de Psihiatrie "Dr. Gh. Preda", Sibiu.
- Indicatorul aferent acestei activități a fost de **4.000 de persoane**, iar pentru **primul trimestru al anului 2024** au fost instruite **0 persoane** în vederea dezvoltării abilităților sociale și emoționale ale copiilor.

Având în vedere diminuarea drastică a indicatorilor, ca urmare a intrării în vigoare a noului Ordin 964/2022, unitățile implicate în activitate au refuzat desfășurarea activităților din cadrul Programului Național de Sănătate Mintală și Profilaxie în Patologia Psihiatrică.

3. Activități implementate pentru creșterea nivelului de competențe ale specialiștilor care lucrează cu persoane cu tulburări din spectrul autist și cu tulburări de sănătate mintală asociate și al calității serviciilor medicale acordate acestora, precum și activități implementate pentru creșterea nivelului de abilități și cunoștințe ale părinților și familiilor persoanelor cu tulburări din spectrul autist și cu tulburări de sănătate mintală asociate;



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

- Unitatea de implementare a activităților de instruire a consilierilor școlari este Spitalul de Psihiatrie Titan „Dr. Constantin Gorgos” București.

3.1. Organizarea și desfășurarea unui program de instruire a consilierilor școlari, educatorilor, învățătorilor, asistenților sociali, asistenților medicali și medicilor de medicină școlară în vederea depistării și intervenției precoce în cazul tulburărilor de spectru autist și a orientării către specialiștii în sănătate mintală, precum și dezvoltarea abilității pentru un management adecvat al comportamentelor problematice ale acestor persoane;

- Indicatorul aferent acestui program a fost de **600 de persoane** iar pentru **primul trimestru al anului 2024** au fost instruite **0 persoane**. Cheltuiala efectivă realizată a fost de **0 lei**, cu un cost mediu realizat pe fiecare indicator fizic de **0 lei**.

3.2. Organizarea și desfășurarea unei campanii de conștientizare cu privire la importanța screening-ului pentru identificarea eventualelor deficiențe ale dezvoltării psihomotorii ale copilului care ar putea fi consecutive tulburărilor de spectru autist. Beneficiarii campaniilor de conștientizare sunt următoarele persoane din grupurile-țintă: profesioniști din asistența medicală primară - medici de familie, pediatri, profesioniști din sistemul de educație preșcolar și preuniversitar: educatori, învățători, consilieri școlari;

- Indicatorul aferent acestei activități a fost de **2.400 de persoane** informate în cadrul campaniei de conștientizare cu privire la importanța screeningului, iar pentru **primul trimestru al anului 2024** au fost instruite **0 persoane**.

3.3. Organizarea și desfășurarea unui program de instruire dedicat părinților și familiilor persoanelor diagnosticate cu TSA; se vor realiza 12 sesiuni săptămânale de grup pe o perioadă de 3 luni, pentru 4 grupuri de câte 10 părinți fiecare;

- Indicatorul prevăzut pentru **primul trimestru al anului 2024**, pentru numărul de persoane instruite în cadrul programului de instruire a părinților și familiilor persoanelor cu TSA este de **40 persoane**, iar în decursul anului au fost instruite **0 de persoane**. Cheltuiala efectivă prevăzută a fost de **0 lei**, cu un cost mediu realizat pe fiecare indicator fizic de **0 lei**

3.4. Organizarea și desfășurarea unei campanii de conștientizare cu privire la importanța screeningului pentru identificarea eventualelor deficiențe ale dezvoltării psihomotorii ale copilului care ar putea fi consecutive tulburărilor de spectru autist. Beneficiarii campaniilor de conștientizare sunt următoarele persoane din grupurile-țintă: părinții și aparținătorii



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

copiilor cu TSA, ce vor fi încurajați să solicite la nivelul asistenței medicale primare: medic de familie, pediatru, servicii de screening.

- Indicatorul aferent acestei activități este de **2.400 de persoane**, iar pentru **primul trimestru al anului 2024** au fost instruite **0 persoane**.

Obiectivele programului Național de Sănătate Mintală și Profilaxie în Patologia Psihiatrică intrate în vigoare începând cu data de 01.04.2024:

a) realizarea activităților de terapie ocupațională în vederea favorizării măsurilor de reinsertie socială și profesională a persoanelor cu tulburări de sănătate mintală;

b) creșterea conștientizării și informării populației generale și a profesioniștilor din sănătate prin îmbunătățirea înțelegerii patologiei tulburărilor adictive, depresive și anxioase.

Activități:

1. Activități implementate pentru promovarea sănătății mintale prin terapie ocupațională de care beneficiază persoanele cu tulburări de sănătate mintală aflate sub observație și tratament specific:

1.1. organizarea de ateliere de terapie ocupațională pentru dezvoltarea abilităților practice și creative ale persoanelor cu tulburări de sănătate mintală;

- Indicatorul prevăzut pentru **anul 2024** pentru programe intraspitalicești de reabilitare este de **8.500 de persoane**, iar în decursul anului au fost incluși în aceste programe un număr de **8.111 de persoane** beneficiare ale serviciilor de sănătate mintală. Cheltuiala efectivă realizată a fost de **445.714,13 lei** cu un cost mediu realizat de **54,95 lei**. Variația de cost/pacient de la o unitate la alta se datorează și tipurilor diferite de activități care se desfășoară în fiecare unitate – echipamente și materiale pentru activități de croitorie și tricotaj; echipament pentru dotarea unui spațiu pentru activități gospodărești; pentru activități de grădărit; pentru activități sportive; teste, jocuri interactive, cărți destinate activităților desfășurate în activitățile pentru copii și adolescenți.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

*1.2.îmbunătățirea competențelor profesionale pentru specialiști;**

*1.3.evaluarea eficienței terapiei ocupaționale pentru îmbunătățirea stării de sănătate mintală a pacientului;**

** Activitatea se implementează începând cu anul 2025, de către toate unitățile incluse în program.*

2. Activități implementate pentru creșterea informării și conștientizării populației generale și a profesioniștilor din sănătate, prin îmbunătățirea înțelegerii patologiei tulburărilor adictive, depresive și anxioase:

2.1. organizarea de campanii de informare și conștientizare la nivel național asupra domeniului tulburărilor adictive, depresive și anxioase, adresate populației generale;

Indicatorul prevăzut pentru **anul 2024** pentru numărul de evenimente desfășurate/campanie de informare și conștientizare: **6 evenimente**, iar în decursul anului au fost realizate **0 evenimente**. Cost mediu estimat/campanie de informare și conștientizare a tulburărilor adictive, depresive și anxioase: 117.035 lei/an/campanie, cheltuiala efectivă prevăzută a fost de **0 lei**, cu un cost mediu realizat pe fiecare indicator fizic de **0 lei**

2.2. organizarea de seminare sau, după caz, ateliere de formare în domeniul tulburărilor adictive, depresive și anxioase, adresate profesioniștilor din sănătate.

Indicatorul prevăzut pentru **anul 2024** pentru numărul de profesioniști din sănătate participanți la instruire: **250 profesioniști**, iar în decursul anului au fost instruiți **0 profesioniști**. Costul mediu estimat/profesionist în sănătate instruit: 400 lei/persoană, iar cheltuiala efectivă prevăzută a fost de **0 lei**, cu un cost mediu realizat pe fiecare indicator fizic de **0 lei**.

Unitatea de specialitate care implementează această activitate: *Spitalul de Psihiatrie "Dr. Gh. Preda" Sibiu*

Indicatorii fizici de eficiența au fost realizați numai în unitățile în care beneficiari sunt persoanele internate în structurile de psihiatrie, care implementează activitățile Programului Național de Sănătate Mintală și profilaxie în patologia psihiatrică.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

Activități de comunicare cu instituții publice și private

- Răspunsuri la interpelări adresate de parlamentari și senatori Ministrului Sănătății pe teme precum: tulburarea de spectru autist, situații privind spitalele și centrele de sănătate mintală, depresie și suicid, substanțe etnobotanice, situația privind persoanele dispărute în România, etc.
- Elaborarea de răspunsuri la solicitări primite din partea instituțiilor guvernamentale și neguvernamentale prin care au fost furnizate informații din domeniul sănătății mintale.
- Elaborarea de răspunsuri către petenți la solicitarea Ministerului Sănătății.
- Răspunsuri la solicitările persoanelor fizice și juridice formulate în baza prevederilor OUG nr. 27/2002 privind reglementarea activității de soluționare a petițiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 233/2002, cu modificările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului nr. 1.723/2004 privind aprobarea Programului de măsuri pentru combaterea birocrăției în activitatea de relații cu publicul, cu modificările ulterioare;
- Răspunsuri la solicitările persoanelor fizice și juridice și ale mass media formulate în baza prevederilor Legii nr. 544 din 2001 privind liberul acces la informațiile de interes public cu modificările și completările ulterioare.

Proiecte cu finanțare europeană nerambursabilă

Support for the Development of Community Mental Services for Children and Adolescents

Programul: EEA Financial Mechanism

Stadiul de implementare: în implementare; proiectul a fost semnat în data de 30.03.2020 cu numărul NT125



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

Bugetul total al proiectului: 2.971.246 euro

Obiectivul general: Proiectul contribuie în mod direct la realizarea obiectivului principal al programului de finanțare - „Îmbunătățirea prevenției și reducerea inegalităților în sănătate”, prin creșterea gradului de conștientizare și îmbunătățirea capacităților membrilor comunității, părinților, profesioniștilor din domeniul asistenței medicale primare, educației și protecției sociale de a sprijini copiii expuși riscului și/ sau cu tulburări de sănătate mintală, precum și prin facilitarea accesului la serviciile de îngrijire a sănătății pentru copiii cu tulburări de sănătate mintală.

Obiectivele specifice sunt:

- creșterea nivelului de conștientizare și a capacității comunităților, părinților, profesioniștilor din sănătate, educație și protecție socială, de a sprijini copii cu risc de a dezvolta sau deja diagnosticați cu o tulburare de sănătate mintală;
- dezvoltarea de servicii comunitare de sănătate mintală adecvate, pentru copii cu tulburări de sănătate mintală.

Descrierea succintă:

Proiectul își propune îmbunătățirea accesului la serviciile de îngrijire a sănătății pentru grupurile vulnerabile, în domeniul sprijinirii "prevenirii bolilor netransmisibile, cu accent pe sănătate mintală. Abordând problema sănătății copiilor și îmbunătățirea accesului la sănătate (prin dezvoltarea serviciilor de sănătate mintală de calitate în șase centre pilot comunitare de sănătate mintală), prin două tipuri de măsuri: prin consolidarea furnizorilor de asistență medicală primară (activitățile consistente de consolidare a capacităților vor fi asigurate pentru profesioniștii din domeniul asistenței medicale primare, medicilor generaliști și pediatriilor pentru a le îmbunătăți identificarea, intervenția timpurie și abilitățile de sesizare) și prin îmbunătățirea accesului la serviciile de sănătate în diagnosticarea și tratamentul bolilor de sănătate mintală pentru copii (peste 1500 copii în situație de risc și peste 1500 cu tulburare de sănătate mintală diagnosticată).

Activități:

Principalele activități derulate în cadrul proiectului au fost reprezentate de:



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

- **Dezvoltarea și implementarea unei campanii naționale de conștientizare** cu privire la stigma ce însoțește diagnosticul de tulburare de sănătate mintală, ca principală barieră în accesarea serviciilor de suport;
- **Dezvoltarea abilităților de educație parentală pozitivă și capacitatea părinților** pentru identificarea precoce a semnelor de tulburare emoțională;
- **Dezvoltarea competențelor profesioniștilor din sănătate, educație și protecție socială** pentru a identifica eficient și a referi către servicii specializate copiii cu risc/ copiii cu tulburare de sănătate mintală;
- **Dezvoltarea competențelor profesioniștilor din domeniul sănătății mintale** în vederea tratării copiilor cu tulburări de sănătate mintală – tulburări de spectru autist, ADHD, tulburări de anxietate, depresie, tulburări de atașament;
- **Realizarea unui studiu național în domeniul sănătății mintale a copiilor și adolescenților;**
- **Elaborarea de standarde pentru servicii comunitare de sănătate mintală;**
- **Creșterea capacității tehnice a centrelor comunitare de sănătate mintală și a Centrului Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog de a sprijini furnizarea de servicii de sănătate mintală** pentru minim 1500 de copii diagnosticați cu o tulburare de sănătate mintală.
- **Creșterea competențelor profesioniștilor din domeniul educației și din serviciile comunitare de sănătate mintală** în vederea prevenirii consumului de substanțe în rândul copiilor și adolescenților.
- **Organizarea de ateliere educaționale în vederea creșterii nivelului de conștientizare și prevenirii comportamentelor de consum,** destinate elevilor de gimnaziu și liceu.
- **Realizarea unei propuneri de politică publică în domeniul sănătății mintale,** raportată la problematica consumului de droguri.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

Stadiul derularii: proiect finalizat la data de 30.04.2024.

Ca urmare a implementării proiectului, **s-au atins următoarele rezultate principale:**

- **un program de educație parentală pozitivă** disponibil în comunitățile profesionale din România;
- **1500 de părinți cu abilități crescute de educație parentală pozitivă**, mai bine pregătiți pentru identificarea semnelor timpurii ale tulburărilor emoționale în rândul copiilor, ca urmare a participării la atelierele de educație parentală organizate în cadrul proiectului;
- **o rețea de 20 de profesioniști formați ca facilitatori de educație parentală** la nivel comunitar;
- **5 programe de formare elaborate și desfășurate**, cu privire la identificarea, intervenția timpurie și referirea copiilor cu risc/ cu tulburări pervazive, ADHD, anxietate, depresie, tulburare de atașament;
- **25 de sesiuni de formare profesională desfășurate**, destinate profesioniștilor din domeniile de interes pentru prevenția tulburărilor de sănătate mintală – educație, protecția copilului, asistență medicală primară;
- **500 de profesioniști formați în cadrul proiectului**, cu competențe crescute în identificare, intervenție precoce și referire a copiilor cu risc/ cu tulburare de sănătate mintală, către serviciile de specialitate;
- **un raport de cercetare cu privire la incidența tulburărilor de sănătate mintală în rândul copiilor și adolescenților** elaborat și tipărit în 500 de exemplare și distribuit la nivel național;
- **un manual de standarde pentru dezvoltarea serviciilor comunitare de sănătate mintală**, publicat în 150 de exemplare și distribuit la nivel național;
- **peste 2.000 de copii cu o stare a sănătății mintale îmbunătățită**, urmare a accesării serviciilor comunitare de sănătate mintală oferite de centrele-pilot de sănătate mintală selectate la nivel de proiect.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

- **200 consilieri școlari, profesioniști din educație și din serviciile comunitare de sănătate mintală** beneficiari ai workshop-urilor în vederea dezvoltării competențelor de prevenire a consumului de substanțe în rândul copiilor și adolescenților;
- **ateliere educaționale** derulate în cadrul orelor de dirigenție pentru minim **2.000 de elevi de liceu și gimnaziu**.
- o **propunere de politică publică în domeniul sănătății mintale** elaborată în cadrul proiectului, **pentru problematica consumului de substanțe psihoactive**, care să respecte drepturile omului și care să urmărească creșterea stării de sănătate fizică și mintală;
- o **campanie de informare și constientizare desfășurată**, îndreptată împotriva stigmei asociate cu sănătatea mintală, ca principială barieră în accesarea serviciilor specifice de suport.

Proiectul "Digital Data Evolution" finanțat din programul Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C7 – Transformare digitală, I3. Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină; Investiția specifică: I3.2 - Digitalizarea instituțiilor cu atribuții în domeniul sanitar aflate în subordinea MS; COD APEL MS-732

Proiectul de transformare digitală a Centrul Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog are un buget de 990.590 RON și vizează accelerarea procesului de digitalizare a instituției pe următoarele patru direcții:

- Modernizarea rețelei de comunicații a instituției și realizarea unei infrastructuri wireless de ultimă generație care va facilita accesul personalului la aplicații și va ușura activitatea zilnică a personalului, prin achiziția de echipamente de comunicații și securitate moderne (2 Acces Point-uri) precum și de soluții dedicate de Securitate și back-up.
- Achiziționarea infrastructurii hardware pentru data-center (rack, 1 server, storage, 1 UPS) și a unui număr de 10 echipamente de calcul pentru utilizatori (7 de calculatoare all in one cu tastatură și mouse și Licențe Windows Pro și 3 laptop-uri cu licențe windows pro), precum și echipamente pentru derularea activităților zilnice cu privire la gestionarea documentelor interne și derularea de ședințe operative (Multifuncțională A4 – 2



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

buc), care vor facilita accesul rapid la aplicații pentru personalul instituției, valorificând la maximum noile capacități ale rețelei și platformelor implementate în acest proiect.

- Îmbunătățirea ecosistemului software prin achiziționarea unei platforme informatice modulare care va asigura digitalizarea fluxurilor și proceselor interne ale instituției, digitalizarea interacțiunii cu terții pentru toți utilizatorii interni și externi ai instituției, asigurând în același timp cerințele de interoperabilitate și integrare cu celelalte aplicații din sistemul medical prin intermediul unor interfețe API cu respectarea cerințelor de securitate și criptare a datelor. Platforma hardware și software pentru digitalizarea schimbului de documente și informații (incluzând componentă de analiză și raportare – BI) la nivelul instituției, precum și în rețeaua națională pentru sănătate mintală va fi proiectată pentru un număr nelimitat de utilizatori, cu următoarele componente:

- Platformă pentru managementul documentelor: managementul și gestiunea fluxurilor de documente, gestionarea solicitărilor, registratură electronică, semnare electronică (inclusiv certificate calificate pentru 10 utilizatori, componentă verificare autenticitate semnături, identificare video solicitanți certificate), arhivare electronică, gestiunea dosarelor juridice.

- Platformă pentru managementul conținutului, cu 2 componente: Portal pentru colaborare și comunicare inter-instituțională și servicii electronice, Analiză și raportare (de tip Business Intelligence).

- Cursuri de formare pentru angajați 10 angajați pentru administrarea și utilizarea soluțiilor informatice implementate. Soluția propusă are impact major în funcționarea de bază a instituției, scurtând timpul și necesarul de resurse alocate pentru activitățile curente, crescând calitatea serviciilor în intern și către terți, inclusiv prin facilitățile de portal și a capacităților de interoperabilitate, integrare, consolidare și replicare date. De asemenea, prin optimizarea timpului alocat desfășurării activității zilnice și îmbunătățirea și modernizarea serviciilor oferite asigură instituției capacitatea de a eficientiza activitatea personalului existent și a crește capacitatea de răspuns. Îmbunătățirea infrastructurii digitale a Centrul Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog București va pune accent pe managementul performanței în furnizarea de servicii de calitate pentru cetățeni.

Soluțiile implementate vor aduce beneficii în următoarele direcții:



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

1. Funcționarea de bază a instituției - Funcționarea de baza a Centrul Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog București, îndeplinirea sarcinilor zilnice și implicit, numărul de resurse și timpul alocat pentru realizarea activităților pentru serviciile de sănătate publică depinde în mod direct de posibilitățile de comunicare și acces la aplicații. Acestea vor fi îmbunătățite semnificativ prin modernizarea rețelei de acces wireless și asigurarea cu echipamente moderne (echipamente comunicații și securizare rețea, terminale mobile utilizatori, scanere pentru digitalizare). În acest sens, implementarea Platformei pentru digitalizarea schimbului de documente asigură:

- Facilități de comunicare rapidă și eficientă între toți actorii din rețeaua coordonată de către CNSMLA, precum și alte instituții cu atribuții în acest sens;
- Posibilitatea de a înregistra și integra date din diferite surse cu privire la persoanele avute în evidența sistemului de sănătate mintală sau a altor instituții cu atribuții în domeniu;
- Transparența și trasabilitatea tuturor operațiilor făcute asupra documentelor din instituție sau care intră în instituție;
- Urmărirea termenelor de rezolvare, atât la nivel de tip de document, cât și pe fiecare utilizator;
- Platforma software se poate integra cu un număr de soluții prin care utilizatorii să trimită și să primească documente electronice sau să urmărească stadiul rezolvării problemelor proprii sau ale dosarelor diferitelor cazuri;
- Acces securizat la informațiile din Platforma software;
- O suită extinsă de rapoarte configurabile și șabloane de documente.

2. Îmbunătățirea securității digitale - Sunt prevăzute în cadrul soluției de infrastructură, echipamente moderne și platforme pentru asigurarea securității digitale la nivelul actual, management pentru comunicațiile de date și utilizatori, inclusiv servicii de implementare, mentenanță și suport pe toată perioada de garanție a soluției, respectiv de 5 ani.

3. Îmbunătățirea interoperabilității – Modernizarea rețelei și echipamentele noi prevăzute la nivel de rețea, acces wireless și utilizatori vor asigura necesitățile de interconectare, precum și implementarea unor soluții moderne pentru managementul documentelor și a fluxurilor interne de lucru, precum și portalul instituției, pentru care se vor



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

solicita implementarea de interfețe de interconectare de tip REST API, vor asigura un nivel de interoperabilitate ridicat la nivelul instituției și inclusiv în extern cu serviciile, platformele Ministerului Sănătății sau alte instituții cu atribuții în domeniul sănătății publice.

4. Îmbunătățirea competențelor personalului instituției. Va fi asigurată dotarea cu un număr de 10 de dispozitive noi, de ultima generație (Calculatoare all in one cu tastatură și mouse + laptopuri toate cu Licențe Windows Pro) care să asigure utilizarea serviciilor și aplicațiilor implementate în cadrul proiectului, dar care vor îmbunătăți inclusiv modul de utilizare și timpul de acces la toate celelalte aplicații și servicii existente în cadrul instituției.

Proiectul este în derulare, cu termen de implementare 2025.

Proiectul cu finanțare de la Comisia europeană MENTOR

Programul: EU4H-2023-JA-2-IBA

Stadiul de implementare: în implementare; proiectul a fost semnat în data de 01.09.2024 cu numărul 101162928

Perioada de implementare a proiectului este octombrie 2024 – septembrie 2028, este derulat de 46 de parteneri din 24 de țări, cu un buget de 39 000 euro. Sunt 6 pachete de lucru (WP):

WP1 – Managementul și coordonarea proiectelor

WP2 – Diseminare

WP 3 – M&E proiect

WP 4 – Sustenabilitate

WP 5 – Construirea de cărămizi pentru acțiuni integrate și cuprinzătoare de sănătate mintală și bunăstare

WP 6 – Soluții digitale inovatoare pentru îmbunătățirea sănătății mintale în Europa

CNSMLA este beneficiar și partener activ în proiect.

Obiectivele proiectului sunt orientate pentru sprijinirea statelor membre în reducerea poverii dată de bolile mintale, promovarea sănătății mintale și a stării de bine atât la nivel personal cât și la nivel populațional, își propune să împărtășească experiențe de la sfera politică la cea clinică profesională, încorporând cele mai bune practici bazate pe dovezi și adaptând



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

inițiative pentru a obține sustenabilitatea pe termen lung a promovării sănătății mintale și a bunăstării atât la nivel personal, cât și la nivel de populație.

MENTOR va sprijini statele membre (SM) în implementarea politicilor și mecanismelor de politici cuprinzătoare de sănătate publică prin: **i)** pregătirea terenului pentru bunăstare și reziliență în sănătatea mintală, prin dezvoltarea unei metodologii de sănătate mintală în toate politicile (MHIAP), care creează condiții favorabile abordând factorii determinanți de mediu și sociali; **ii)** promovarea sănătății mintale și prevenirea tulburărilor mintale, cu accent pe grupurile vulnerabile specifice ale populației (migranți, refugiați, romi, persoane strămutate din Ucraina) și în special copiii, adolescenții și tinerii acestor grupuri; **iii)** permițând persoanelor cu tulburări mintale să-și trăiască viața cât mai deplin posibil prin protejarea drepturilor, îmbunătățirea incluziunii lor sociale și combaterea stigmatizării; **iv)** asigurarea accesului echitabil și în timp util la servicii de sănătate mintală de înaltă calitate, capabile să ofere intervenții inovatoare pentru a pune oamenii în centrul îngrijirii lor și pentru a satisface nevoile identificate de sănătate și bunăstare.

Pentru a îmbunătăți intervențiile în domeniul sănătății și promovarea sănătății în SM, MENTOR va lucra și la utilizarea tehnologiei digitale (cum ar fi platformele și aplicațiile) pentru a construi servicii de sănătate mintală și sisteme de monitorizare pentru viitor și va lua măsuri pentru dezvoltarea și aprobarea unui set de standarde și principii cu scopul de a asigura că soluțiile digitale să le promoveze gratuit beneficiarilor.

Let's Talk about Children (LTC)

Programul: EU4Health 2021-2027, EU Grants

Stadiul de implementare: în implementare; proiectul a fost semnat în data de 14.06.2023 cu numărul 101101249.

Durata de implementare a proiectului este de **36 luni**, începând cu data de 1 februarie 2023 până la data de 31 ianuarie 2026.

Bugetul total al proiectului: valoarea totală eligibilă a proiectului pentru partenerul CNSMLA este de 396,158.94 Euro.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

Obiectivul general: Scopul proiectului Let's Talk About Children este acela de a disemina și implementa Metoda LTC în noua țară europeană prin promovarea unui parenting pozitiv și a vieții de familie pentru acele familii aflate în situații vulnerabile, cum ar fi părinții aflați în evidența serviciilor de sănătate mintală sau centrele de primire pentru refugiați și solicitanți de azil, oferind un instrument de colaborare acasă-școală pentru ca părinții și profesorii să înțeleagă mai bine nevoile psihosociale ale copiilor.

Obiectivele specifice sunt:

- Realizarea unei campanii de constinetizare prin îmbunătățirea capacităților membrilor comunității: părinților, asistenței primare, educației și profesioniștilor din domeniul protecției sociale pentru a sprijini copii aflați în familii cu risc de a dezvolta o tulburare de sănătate mintală sau care chiar manifesta una;
- Formarea a 20 de practicieni care vor participa la programul LTC susținut de UTU Finlanda;
- Formare celor 120 de profesioniști din educație, sănătate, asistența socială în modelul LTC de către cei 12 practicieni certificați;
- Crearea unui grup consultativ de specialiști la nivel național în vederea implementării și diseminării programului LTC în România atât în timpul proiectului cât și după finalizarea acestuia;
- Crearea de politici publice la nivel național;
- Realizare unui proces de evaluare privind conceptul LTC;
- Crearea unui canal de comunicare între specialiști și familiile implicate în programul LTC.

Descrierea succintă:

În Europa, un număr tot mai mare de copii și adolescenți caută sprijin și servicii de sănătate mintală care nu le pot satisface nevoile. În plus, situația copiilor este adesea neglijată atunci când părinții caută ajutor în serviciile pentru adulți. Let's Talk about Children (LTC) este o metodă de intervenție psihosocială centrată pe copil, bazată pe dovezi, pentru a promova sănătatea mintală a copiilor și a preveni transmiterea între generații a problemelor prin



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

identificarea punctelor forte, a resurselor și a soluțiilor de zi cu zi pentru copii, părinți, profesori și rețeaua de sprijin familial.

Acțiunile proiectului vor avea ca scop creșterea gradului de conștientizare cu privire la nevoile copiilor și în rândul publicului, medicilor și factorilor de decizie. Se vor face eforturi pentru a include LTC în politicile, strategiile și planurile de acțiune locale, regionale și naționale de sănătate mintală.

Indicatori de rezultat

- Număr de practicieni LTC formați: 180
- Număr de formatori LTC formați: 10
- Număr de familii implicate: 360
- Număr de participanți la diferite evenimente ale proiectului: 100

Activități:

1. Creșterea gradului de conștientizare
 - Un seminar de lansare pentru părțile interesate, identificate ca actori cruciali pentru implementarea cu succes și adoptarea la nivel național a metodologiei LTC.
 - O campanie de îmbunătățire a capacităților membrilor comunității, părinților, profesioniștilor din domeniul îngrijirii primare, educației și protecției sociale pentru a sprijini mai bine copiii cu risc/cu tulburări de sănătate mintală
2. Dezvoltarea materialelor de lucru
3. Formarea practicienilor LTC în România
4. Supervizarea și sprijinul pentru practicieni LTC din România
5. Instruirea formatorilor
6. Instruire pentru mai mulți practicieni LTC
7. Sprijin pentru sustenabilitate
8. Evaluarea procesului
9. Implicarea grupului țintă

Stadiul derularii:

Principalele rezultate obținute până acum în cadrul proiectului:



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

- Lansarea paginii de Facebook pentru LTC Romania -
<https://www.facebook.com/people/Lets-Talk-about-Children-Romania/100095328102848/> ;
- Seminarul de lansare al proiectului a fost organizat pe 2 noiembrie 2023 în București. La acest eveniment am avut 96 de participanți, părți interesate și alți actori cruciali pentru implementarea cu succes și adoptarea națională a metodologiei LTC;
- Au fost formați 10 practicieni în metoda LTC în România în perioada noiembrie 2023 - iunie 2024;
- Ghidul pentru părinți „Cum îmi pot ajuta copiii” este tradus în limba română, are ISBN și a fost tipărit și distribuit practicienilor și familiilor. De asemenea, versiunea online este încărcată pe site-ul CNSMLA;
- Formarea formatorilor a început în decembrie 2024. Aceștia vor forma alți practicieni în metoda LTC în cursul anului 2025;
- Strategia pentru sustenabilitatea proiectului este în curs de dezvoltare în prezent;
- Materialele de lucru au fost traduse și dezvoltate pentru echipa de implementare din România.

Bet on Sport: Combating sports-gambling addiction through sports

Programul: EACEA.A – Erasmus+, EU Solidarity Corps. A.3 – Erasmus Mundus, Sport

Stadiul de implementare: în implementare; proiectul a fost semnat în data de 29.10.2024 cu numărul 101184408

Bugetul total al proiectului: 250.000 euro, din care bugetul CNSMLA este de 40.000 euro

Obiectivul general: Bet on Sport își propune să promoveze participarea persoanelor cu dependență de jocuri de noroc la activități sportive ca instrument de îmbunătățire a sănătății lor mentale și fizice în România, Spania, Bulgaria, Grecia, Finlanda, Italia și Turcia.

Obiectivele specifice sunt:



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

- Dezvoltarea competențelor profesioniștilor din domeniul sănătății și a profesioniștilor din domeniul sportului privind utilizarea colaborativă a sportului și activității fizice ca terapie adjuvantă pentru dependența de jocurile de noroc – cel puțin 200 de profesioniști vor dobândi competențe noi privind utilizarea sportului sau a activității fizice ca terapie adjuvantă pentru dependența de jocurile de noroc.
- Dezvoltarea cooperării dintre profesioniștii din domeniul sănătății și profesioniștii din domeniul sportului în abordarea dependenței de jocuri de noroc într-un mod integrativ prin sport/activitate fizică – cel puțin 50 de profesioniști vor fi implicați în activități colaborative menite să abordeze dependența de jocuri de noroc într-un mod integrativ prin sport.
- Sensibilizarea părților interesate din domeniul sănătății și sportului și a autorităților cu privire la importanța sportului/activității fizice ca terapie complementară în procesul de recuperare al dependenței de jocuri de noroc.
- Îmbunătățirea accesului persoanelor cu dependență de jocuri de noroc la programe inovatoare de sport/activitate fizică (dezvoltate de profesioniști din domeniul sănătății și al sportului) – cel puțin 100 de persoane cu dependență de jocuri de noroc care vor participa în programe de sport/activitate fizică.

Descrierea succintă:

Proiectul Bet on Sport, identificând problema tot mai mare a dependenței de jocurile de noroc și efectele pozitive ale sportului în combaterea acesteia, are ca scop promovarea participării persoanelor dependente de jocuri de noroc la activități sportive/fizice ca metodă de îmbunătățire a sănătății lor mentale și fizice în România, Spania, Bulgaria, Grecia, Finlanda, Italia și Turcia.

Pentru a atinge acest obiectiv, Bet on Sport își propune să dezvolte abilitățile a cel puțin 200 de profesioniști din domeniul adicțiilor/sănătății și sport, în vederea conceperii și implementării a programelor sportive ca terapie complementară pentru dependența de jocurile de noroc, să faciliteze cooperarea a cel puțin 100 de profesioniști din domeniul adicțiilor/sănătății și sport pentru a aborda dependența de jocuri de noroc într-o manieră holistică, să crească gradul de



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

conștientizare a cel puțin 400 de profesioniști din domeniul adicțiilor/sănătății și sport, alte părți interesate și autorități asupra importanței sportului ca terapie complementară și să îmbunătățească accesul a cel puțin 100 de persoane dependente de jocuri de noroc la programe inovative de activitate fizică.

Pentru a îndeplini aceste obiective, Bet on Sport va analiza mai întâi nevoile de suport ale persoanelor dependente de jocurile de noroc sportive și tipurile de activități sportive cele mai eficiente în sprijinul procesului lor de recuperare, precum și nevoile de cunoștințe ale profesioniștilor din domeniul sănătății și sportului pentru o cooperare eficientă în procesul de recuperare din dependența de jocuri de noroc, în vederea creării unui Protocol de Cooperare integrat.

Va fi dezvoltat și implementat un curs de formare online pentru profesioniștii din domeniul adicțiilor/sănătății și sport, iar aceștia vor pilota și evalua Protocolul în cele 7 țări implicate în proiect. În plus, activitățile de creștere a gradului de conștientizare și diseminare, incluzând materiale tipărite și digitale, site web, acțiuni pe rețelele sociale și evenimente, vor avea ca scop atingerea și creșterea nivelului de cunoștințe și conștientizare a profesioniștilor din domeniul adicțiilor/sănătății și sport, părților interesate și autorităților cu privire la importanța sportului ca terapie complementară și la rezultatele și beneficiile proiectului.

Indicatori de rezultat:

Numărul de profesioniști în adicții/sănătate și sport cu competențe noi privind dezvoltarea și implementarea în comun a programelor/intervențiilor bazate pe sport pentru dependenții de jocuri de noroc: cel puțin 200

Numărul de profesioniști în adicții/sănătate și sport care adoptă/implementează Protocolul de cooperare: cel puțin 50 pe perioada de pilotare/cel puțin 100 la șase luni de la încheierea proiectului

Numărul de persoane cu dependență de jocuri de noroc care au fost sprijiniți prin acțiuni comune bazate pe sport: cel puțin 100

Rata persoanelor cu dependență de jocuri de noroc care au participat la programul pilot, care intenționează să continue sportul/activitatea fizică: cel puțin 80%



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

Numărul de profesioniști suplimentari sau părți interesate care și-au exprimat interesul de a adopta Modelul de cooperare în timpul evenimentelor de diseminare (cel puțin 100)

Număr de participanți la evenimente fizice și online: cel puțin 380

Numărul de persoane la care s-a ajuns prin toate activitățile, materialele și instrumentele de diseminare: cel puțin 15.000

Numărul de prezentări de proiect la evenimente relevante pentru terți: cel puțin 14

Activități:

1. Managementul și coordonarea proiectului
2. Analiza nevoilor și a celor mai eficiente tipuri de sport care pot ajuta procesul de recuperare și dezvoltarea unui protocol de cooperare între profesioniștii în adicții/sănătate și profesioniștii din sport
3. Dezvoltarea și pilotarea unui curs de formare online pentru profesioniști în adicții/sănătate și profesioniști din sport pentru dezvoltarea în comun a programelor sportive pentru dependenții de jocuri de noroc
4. Proiectarea, implementarea și evaluarea programelor pilot de către profesioniștii instruiți în adicții/sănătate și sport și elaborarea de recomandări
5. Diseminare și conștientizare

Stadiul derularii:

- Au fost făcute demersuri pentru asigurarea resurselor umane necesare pentru implementarea proiectului.
- Etapa de cercetare din cadrul proiectului este în curs de desfășurare la acest moment, alături de organizarea evenimentului de lansare al proiectului.
- Website-ul și conturile de social media ale proiectului au fost create în vederea diseminării activităților și rezultatelor proiectului și pentru creșterea gradului de conștientizare al problematicii jocurilor de noroc.
- Au fost implementate acțiuni de coordonare a partenerilor proiectului (7 instituții implicate), CNSMLA fiind coordonatorul întregului consorțiu.

Sastipe



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

Programul: EU4Health 2021-2027

Stadiul de implementare: în curs de implementare; proiectul a fost semnat în data de 18.06.2024, cu numărul 101161273

Obiectivul general: Scopul proiectului este acela de a contribui la promovarea sănătății mintale și la îmbunătățirea accesului romilor la servicii de sănătate mintală de înaltă calitate în Bulgaria, România și Grecia.

Obiectivele specifice sunt:

1. Îmbunătățirea accesului factorilor de decizie și al profesioniștilor din domeniul sănătății la date privind tipurile de dificultăți de sănătate mintală cu care se confruntă persoanele de etnie romă;
2. Valorificarea practicilor existente privind buna sănătate mintală și/sau prevenirea problemelor de sănătate mintală;
3. Îmbunătățirea cunoștințelor și capacităților MHP de a înțelege mai bine natura complicată a problemelor de sănătate mintală cu care se confruntă populația romă și de a coopera eficient cu RHM și cu profesioniștii din domeniul sănătății care lucrează în centrele comunitare și în structurile de sprijin pentru romi;
4. Îmbunătățirea cunoștințelor și a capacităților RHM cu privire la problemele de sănătate mintală și la modul de legătură cu serviciile de sănătate mintală și unitățile de sănătate mintală și cooperarea activă cu MHP.

Descriere succintă: Proiectul se concentrează asupra romilor, având în vedere nevoile și vulnerabilitățile lor specifice, și va propune o abordare ținută pentru a le răspunde acestor nevoi. Pentru implementarea acestei abordări, proiectul va implica Mediatori Sanitari Romi (MSR) și Profesioniști în Sănătate Mintală (RSM), colaborarea acestora fiind esențială pentru identificarea, înțelegerea și abordarea eficientă a nevoilor acestui grup vulnerabil în accesarea sprijinului pentru sănătatea mintală, combaterea stigmatizării și îmbunătățirea calității vieții acestora.

Indicatori de rezultat:

- Numărul de ghiduri și alte documente dezvoltate (7);
- Numărul de înscrieri pe platforma de învățare online (cel puțin 70 pe parcursul proiectului și în termen de 6 luni după finalizarea acestuia);



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

- Numărul de povești din teren colectate (cel puțin 12);
- Numărul de membri ai grupurilor țintă ajunși prin evenimente de diseminare fizică, inclusiv evenimente organizate de terți (cel puțin 500);
- Numărul de persoane ajunse prin toate activitățile de diseminare, materiale și instrumente (cel puțin 15.000).

Activități:

1. Managementul și coordonarea proiectului
2. Ghiduri pentru o abordare cuprinzătoare a sănătății mintale pentru comunitățile române
3. Networking și consolidarea capacității mediatorilor sanitari romi și a profesioniștilor din sănătate mintală
4. Dezvoltarea, pilotarea și evaluarea modelului de servicii de sănătate mintală individualizate pentru comunitățile române
5. Advocacy pentru modificarea politicilor de sănătate mintală care să răspundă nevoilor comunităților române
6. Diseminare și conștientizare

Stadiul derulării: În curs de desfășurare, proiectul se află în etapa de dezvoltare a protocolului de cercetare, analiză situațională și colectarea celor mai bune practici privind abordările efective pentru sănătatea mintală a populațiilor vulnerabile.

Activitatea în domeniile contabilitate, financiar, salarizare și achiziții publice

Centrul Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog a beneficiat în anul 2024 de credite bugetare după cum urmează:

CAPITOL BUGETAR	BUGET INIȚIAL	BUGET DEFINITIV	DECHIDERI DE CREDITE	BUGET CHELTUIT
-----------------	------------------	--------------------	-------------------------	-------------------



**MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE
MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG**

Salarii	849.000	1.190.000	1.190.000	1.156.886
Bunuri și servicii	80.000	153.000	122.000	121.887
Cheltuieli de capital	0	0	0	0
Proiect Norvegian	1.256.000	2.356.000	2.356.000	2.023.051
Proiect LTC	245.000	245.000	245.000	229.472
Proiect Mentor	0	197.000	20.000	7.441
Proiect Sastipe	0	139.000	30.000	26.635
Proiect Bet On Sport	0	139.000	30.000	4.878
Proiect PNRR	0	1.180.000	0	0
CAPITOL BUGETAR	BUGET INIȚIAL	BUGET DEFINITIV	DESCHIDERI DE CREDITE	BUGET CHELTUIT
Salarii	539.000,00	861.000,00	861.000	859.039



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE
MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

Bunuri și servicii	66.000,00	81.000,00	74.000	68.956
Cheltuieli de capital	0	0	0	0
Proiect Norvegian	1.779.000	3.794.000	3.450.000	2.790.207
Proiect LTC	0	524.000	279.000	278.429

- lei -

Activitățile preponderente executate în cadrul Serviciului Financiar-Contabilitate în perioada de referință au avut în vedere în principal îmbunătățirea activității de *gestionare a fondurilor publice*, fiind vizate următoarele aspecte:

- 1) Administrarea conturilor de cheltuieli și efectuarea înregistrărilor contabile zilnice aferente operațiunilor de plăți aprobate de conducerea instituției, precum și efectuarea altor operațiuni dispuse de ordonatorul de credite pe bază de documente justificative și aprobate de persoanele împuternicite;
- 2) Analizarea conținutului angajamentelor legale și a altor documente primite pentru stabilirea plăților urgente în scopul evitării întârzierii acelor plăți care pot constitui potențiale baze de calcul de majorări pentru întârziere și/sau penalități, precum și respectarea termenelor de plată contractuale a tuturor plăților, în limita prevederilor bugetare aprobate;
- 3) Întocmirea lunară a notelor contabile, totalizarea rulajelor lunare, debitoare și creditoare din fișele de cont, stabilirea soldurilor pentru toate conturile, verificarea operațiunilor înscrise în aceste documente, introducerea lor în calculator și editarea bilanței lunare de



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

verificare, verificarea concordanței soldurilor din fișele de cont cu cele din balanțele de verificare și efectuarea eventualelor modificări;

4) Întocmirea și depunerea lunară și trimestrială a situațiilor financiare la Ministerul Sănătății – Direcția Generală Buget și Contabilitate în termenele stabilite prin actele normative în vigoare sau prin adresele primite de la această instituție;

5) Întocmirea lunară a statului de salarii și situația centralizată privind încadrarea la numărul de personal angajat aprobat, declarația 112 privind obligațiile de plată către bugetul de stat;

6) S-a formulat aferent procedurii de transmitere a datelor privind veniturile salariale pentru personalul plătit din fonduri publice – L153 ; s-au actualizat și completat Registrele privind Declarațiile de Avere și Declarațiile de Interese, în conformitate cu prevederile legale, au fost scanate și trimise pentru a fi afișate pe site-ul instituției și s-a asigurat transmiterea în termenele legale în copii certificate pentru conformitate cu originalul ale acestor declarații la Agenția Națională de Integritate;

7) Acordarea vizei de control financiar preventiv pentru toate operațiunile de plăți care produc modificări în cadrul patrimoniului instituției, conform dispoziției emise de ordonatorul de credite;

8) Rezolvarea corespondenței specifice Serviciului Financiar;

9) Întocmirea, elaborarea și fundamentarea bugetului de venituri și cheltuieli al C.N.S.M.L.A. pentru anul 2023 și a rectificărilor din cursul anului ale acestuia;

10) Centralizarea referatelor de necesitate primite pentru efectuarea de achiziții directe: papetărie, produse de curățenie și tonere;

11) Întocmirea lunară și raportarea anexelor conform aplicației Punctul Unic de Acces – Forexe;

12) Realizarea angajamentelor bugetare pentru efectuarea plăților conform aplicației CAB- Punct Unic de Acces.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

Alte activitati

Centrul Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog a intensificat participarea la evenimente de profil și a inițiat o serie de vizite de lucru și delegații, atât pe plan național, cât și internațional. Prin urmare, în anul 2024:

- am participat la 7 conferințe organizate de societăți profesionale de psihiatrie unde am prezentat CNSMLA profesioniștilor din domeniu, propunerile de politică publică pe care vrem să le promovăm, am invitat specialiștii să-și exprime părerile, ideile și să contribuie la realizarea celor mai adecvate propuneri de politică publică, modificări legislative;
- am efectuat 9 vizite de lucru în 4 județe unde am vizitat spitale generale cu secții de psihiatrie, spitale de psihiatrie, centre de sănătate mintală (Timiș: SPMS Jebel, sp. Psihiatrie Gătaia, CSM de copii al sp. Luis Țurcanu, Arad: sp psihiatrie Mocrea, Cluj: sp de urgență pentru copii, CSM copii și centrul pentru adicții, Bihor, Oradea CSM Oradea, Nucet-sp. de psihiatrie, București: sp. Sf Stelian, secția pentru toxicomani și CSM-ul, Sibiu – sp de psihiatrie Ghe Preda, noul CSM pentru adulți) . Scopurile vizitelor au fost: identificarea nevoilor și resurselor cu privire la infrastructură, personal, servicii, colaborarea cu alte instituții implicate în gestionarea pacientului psihiatric, promovarea CNSMLA, invitarea specialiștilor să se implice în actualizarea și armonizarea legislației ce reglementează situația pacientului psihiatric, explorarea creerii unui model de centru de sanatate mintala copii si adolescent ce adresează multi-disciplinar patologia psihiatrică, inclusiv adicțiile;
- am făcut toate demersurile pentru 2 aplicații de grant cu fonduri nerambursabile, unul prin mecanismul financiar elvețian și unul de la MIPE
- am organizat întâlnirile solicitate de partenerul elvețian cu autoritățile, profesioniștii și societatea civilă în faza de pre-contractare a grantului
- am câștigat 4 cereri de finanțare nerambursabilă, 3 la Comisia Europeană și una pentru PNRR pentru digitalizare;
- am participat la întâlnirile inter-ministeriale organizate cu prilejul vizitelor Comisiei pentru Prevenirea Torturii (CPT), am contribuit la elaborarea unui plan de măsuri pentru remedierea problemelor semnalate de CPT;



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

- am făcut toate demersurile pentru implementarea unei părți a planului de acțiune: dezvoltarea capacității instituționale a centrului prin completarea atribuțiilor și extinderea organigramei cu 20 de posturi. În decembrie 2024 s-a modificat HG-ul centrului și organigrama a fost extinsă la 30 de posturi. Am început exploarea factorilor motivaționali pentru medicii psihiatri să rămână în sistem și să lucreze în localitățile unde nu sunt centre universitare. Am început dialogul cu CNAS în vederea creerii unui program național curativ pentru demență, psihoze și adicții;
- am avut întâlniri cu specialiști în adicții pentru explorarea tipurilor de servicii, facilități și programe pentru persoanele dependente, modele de intervenții în comunitate, de la prevenire, educație, până la echipe mobile, tratament și servicii de reintegrare
- am contactat OMS România în vederea explorării unui parteneriat care să ajute centrul în creșterea competențelor angajaților în a oferi traininguri personalului medico-psiho-social din sistemul de sănătate mintală pentru dezvoltarea de competențe "soft skills";
- am contactat UNICEF România în vederea explorării unui parteneriat care să ajute centrul în creșterea competențelor angajaților în a oferi traininguri personalului medico-psiho-social din sistemul de sănătate mintală pentru dezvoltarea de competențe "soft skills" în lucrul cu copiii;
- am semnat un acord de parteneriat cu ONJN și am avut un prim eveniment în care am prezentat modelul de îngrijire de tip management de caz cu privire la tratamentul persoanelor dependente de joc de noroc;
- am trimis memoriu la MS cu privire la dezvoltarea organizațională a CNSMLA, buget, HG de modificarea organigramei și a sediului instituției;
- am participat la întâlnirea cu OECD cu privire la sănătatea mintală, întâlnire ce a avut loc la Ministerul Sănătății
- am continuat implementarea proiectului "Let's Talk About Children" care are ca obiectiv crearea de specialiști care să furnizeze intervenții ce stopează transmiterea inter-generațională a problemelor de sănătate mintală;
- am înscris România în asociația WADD – World Association for Dual Disorders, asociație internațională a profesioniștilor care tratează adicțiile și patologii psihiatrice asociate acestora;



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII CENTRUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE MINTALĂ ȘI LUPTĂ ANTIDROG

- am făcut propunerea pentru noul Program Național de Sănătate Mintală și Profilaxie în Patologie Psihiatrică și am gestionat programul în curs;
- am făcut parte din grupul tehnic de lucru al diverselor ministere pentru modificări legislative cum ar fi: Legea nr. 217/2003 și Ordinul MAI nr. 146/2018, strategia pentru sănătate mintală a persoanelor reținute în penitenciare
- am făcut parte din grupul tehnic de lucru al ministerului sănătății cu privire la problematica introducerii CBD și THC în uzul medical;
- am participat la ședințele grupului de lucru inițiat de Consilierul de Stat al Primului Ministru pe probleme de sănătate și am contribuit la planul de acțiune care să adreseze problemele semnalate de CPT;
- Am participat la evenimentul online organizat de Comisia Europeană cu privire la combaterea stigmatizării
- am participat la ședințele grupului de lucru inițiat de Cancelaria Primului Ministru pe tema preluării de către Ministerul Sănătății a Centrelor de Evaluare, Prevenire și Consiliere Antidrog;
- am participat la ședințele consiliului național consultativ cu privire la droguri, organizat de Agenția Națională Antidrog
- am făcut acorduri de parteneriat cu asociația pacienților cu tuburări de sănătate mintală – Echilibru;